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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 

 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel gruppo scientifico 
disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD GEOG-01/B – Geografia economico-politica, 
già SSD M-GGR/02 - Geografia economico politica - Settore concorsuale 11/B1 - Geografia 
- ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e 
definito, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie dell’Informazione (Cod.280/M-GGR02/2024), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 
 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 25, il mese di ottobre, l'anno 2024, alle ore 09.30, si è riunita in seduta telematica 
sulla piattaforma Meet la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione 
comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 696 del 02/08/2024, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof. Bernardo Cardinale - Presidente;  
- Prof.ssa Marina Fuschi - Componente; 
- Prof.ssa Antonella Rinella - Segretario. 
 
Il Prof. Bernardo Cardinale si trova nel proprio domicilio in via Primo Riccitelli 39, Teramo. 
La Prof.ssa Marina Fuschi si trova nel proprio domicilio in via del Circuito 105, Pescara. 
La Prof.ssa Antonella Rinella si trova presso il Laboratorio Geocartografico, piano 
seminterrato Edificio Studium 5 - complesso Studium 2000, via di Valesio, Università del 
Salento, Lecce. 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 04/10/2024 (verbale n. 1), si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione 
riservata alla Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa 
e, quindi, la documentazione prodotta da ciascun candidato. 
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Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito delle suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n.8. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 20 novembre 2024 alle ore 10:30, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

- CAPPELLANO Francesco  
- CAPUTO Maria Luisa 
- FESTA Daniela Anna 
- GAMBA Simone 
- GIUNTA Isabella 
- GUADAGNO Eleonora 
- NOCCO Sara 
- PERRONE Andrea 

 
 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Meet.  

La Commissione termina i lavori alle ore 19:07. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Bernardo Cardinale ___________________________ Presidente 
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD GEOG-01/B 
– Geografia economico-politica, già SSD M-GGR/02 - Geografia economico politica - 
Settore concorsuale 11/B1 - Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 
3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Informazione (Cod.280/M-
GGR02/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 
14/05/2024. 

 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 
 
 

N. COGNOME NOME LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA CF 

1 Cappellano Francesco Reggio di Calabria 
(RC) 04/01/1985 CPPFNC85A04H224D 

2 Caputo Maria Luisa Caserta (CE) 07/09/1983 CPTMLS83P47B963T 

3 Festa Daniela Anna Brindisi (BR) 20/03/1974 FSTDLN74C60B180E 

4 Gamba Simone Bergamo (BG) 31/05/1974 GMBSMN74E31A794O 

5 Giunta  Isabella Roma (RM) 25/04/1972 GNTSLL72D65H501K 

6 Guadagno Eleonora Napoli (NA) 19/02/1987 GDGLNR87B59F839Z 

7 Mini Vincenzo Roma (RM) 07/02/1961 MNIVCN61B07H501M 

8 Nocco Sara Galatina (LE) 10/02/1991 NCCSRA91B50D862K 

9 Perrone Andrea Roma (RM) 25/09/1965 PRRNDR65P25H501T 

10 Profazio Umberto Catanzaro (CZ) 06/02/1980 PRFMRT80B06C352V 

11 Tambassi Timothy Parma (PR) 07/04/1984 TMBTTH84D07G337Q 
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD GEOG-01/B 
– Geografia economico-politica, già SSD M-GGR/02 - Geografia economico politica - 
Settore concorsuale 11/B1 - Geografia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 
3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Informazione (Cod.280/M-
GGR02/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 
14/05/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 

1. CAPPELLANO Francesco  
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – Il candidato dichiara di aver conseguito il titolo di dottore 
di ricerca nel 2016 presso il Dipartimento PAU dell’Università “Mediterranea” di Reggio Calabria, dal titolo “Transit Oriented 
Development (TOD) from the U.S. Conceptualization to the Urban Agenda in Europe 2020”. Il titolo è parzialmente inerente al settore 
concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  Il candidato non dichiara titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Nel 2023 e nel 2024 
il candidato è docente di Political & Economic Geography presso la WSB University Poland, attività inerente al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Nel 2016 il candidato ha conseguito il certificato Geographic Information System (GIS) – Livello 
Specialised presso AICA per conto di ECDL Foundation. Tale attività è inerente al settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato ha partecipato nel 
2019-2021 al progetto H2020 “Regeneration and Optimisation of Cultural Heritage in creative and Knowledge cities” (TASO, Seville, 
Spain); nel 2015-2017 ha partecipato al progetto H2020 (Maps-Led) “Multidisciplinary approach to Plan Smart Specialisation Strategies 
for Local Economic Development (University “Mediterranea”, Reggio Calabria, Italia). Tali progetti risultano congruenti con il settore 
concorsuale.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale –  Il candidato non ha partecipato in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali 
e internazionali inerenti al settore concorsuale.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – Il candidato non ha conseguito premi o riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al 
settore concorsuale.  

 

PUBBLICAZIONI 
Il candidato presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 articoli in riviste: più precisamente, otto sono collocati in 
riviste di classe A del settore concorsuale (Environmental and Planning; International Planning Studies; Sustainability; Journal of 
Cultural Geography; Planning Practice and Research; GeoJournal; Regional Studies, Regional Science; Journal of Borderlands 
Studies) e quattro in riviste scientifiche dell’Area 11 (International Planning Studies; European Planning Studies – che ospita due degli 
articoli –; Science & Public Policy). I lavori sono tutti a più nomi e in nessuno dei contributi è possibile enucleare l’apporto del candidato. 
A fronte di una collocazione editoriale molto buona, che assicura ampia diffusione all’interno della comunità scientifica, i lavori risultano 
parzialmente congruenti con il settore concorsuale e presentano sufficienti livelli di originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza. I contributi ruotano nella maggior parte dei casi intorno ad un unico tema principale (quello della pianificazione regionale 
transfrontaliera), focalizzato su due casi di studio ripresi più volte (regione della Cascadia e regione di San Diego-Tijuana).  
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2014 al 2024, l’intensità e la cont inuità 
temporale della stessa sono da considerarsi discrete.  

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato CAPPELLANO Francesco e lo 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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2. CAPUTO Maria Luisa 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – Nel 2017 la candidata ha conseguito il PhD in 
Geography presso la University of Paris 1 Panthéon Sorbonne, con la tesi dal titolo “Jewish population in London and the Eruv. A 
study of cultural and social geography”, inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN) -  La candidata non ha conseguito altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale.  
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – La candidata ha 
svolto attività di tutoraggio in: 1) Electoral Cartography presso l’University of West Paris Nanterre La Defence, Paris (20156-2017);  2) 
Fieldwork and research techniques e 3) Statistics and Cartography presso la University of Paris – Panthéon Sorbonne (2012-2016); 
4) Statistics and Cartography e 5) Demography and Space presso la University Paris-Est Marne-laVallée, Paris; 6) Introduction to 
Human Geography presso la University of West Paris Nanterre La Defence, Paris. Tali attività risultano inerenti al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – La candidata dichiara di essere postdoctoral researcher dal 2020 nell’ambito del progetto 
Horizon 2020 MATILDE presso il Dipartimento di Economia dell’Università di Parma. Nel 2010 è Visiting graduate scholar presso il 
Dipartimento di Geografia, University of Paris 1 Panthéon Sorbonne. Tali attività risultano inerenti al settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata dichiara di 
partecipare al progetto MATILDE Horizon 2020, congruente con il settore concorsuale. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato a 6 convegni internazionali inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  - La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa sei pubblicazioni a più nomi  (nn. 1-6), la tesi di dottorato (n.7) 
e cinque report privi di ISSN/ISBN/ISMN (nn. 8, 9, 10, 11, 12): la mancanza di tale indicazione (sia nell’elenco, sia nel corpo 
dell’intestazione/testo di tali lavori), come precisa l’art. 3 commi 12-13 del bando (DR 280 del 23/04/2024), rende impossibile la 
valutazione dei 5 report. Si precisa altresì che la pubblicazione n. 3 (articolo in rivista di classe A del settore concorsuale) indicata 
nell’elenco delle pubblicazioni non risulta allegata, mentre nella documentazione presentata la candidata inserisce il file n. 16 che 
riguarda una pubblicazione di cui non è autrice (J. Schapendonka, I. van Liemptb, I. Schwarzc, Griet Steelb, “Re-routing migration 
geographies: Migrants, trajectories and mobility regimes”, Geoforum – rivista classe A per il settore concorsuale - , 116, 2020, pp. 111-
116). Di conseguenza, alla luce del disposto del comma 15 dell’art. 2 del bando (D.R. n. 280 del 23/04/2024) la pubblicazione n. 3 non 
sarà valutata da parte della commissione. 
Alla luce di queste considerazioni, le pubblicazioni oggetto della presente valutazione sono: cinque contributi in volume a più nomi (nn. 
1, 2, 4, 5, 6) e la tesi di dottorato (n. 7). In nessuno dei contributi a più nomi è possibile enucleare l’apporto della candidata. 
Le pubblicazioni riguardano principalmente il tema delle aree interne e delle migrazioni, con riguardo alle isole Ebridi e alla scala 
europea, nonché alla scala urbana londinese oggetto della tesi di dottorato in geografia culturale e sociale dedicata all’analisi 
interpretativa della presenza della popolazione ebraica in rapporto alla distribuzione degli eruv.   
Le pubblicazioni presentano sufficienti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 
pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da considerarsi buone. 
La produzione scientifica della candidata indicata nel curriculum coincide con le pubblicazioni presentate ai fini della selezione: di 
conseguenza, la consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2013 al 2023, l’intensità e la 
continuità temporale della stessa sono da considerarsi appena sufficienti.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata CAPUTO Maria Luisa  e la ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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3. FESTA Daniela Anna  

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca in Geografia presso l’Università Paris Ouest Nanterre La Defénse in co-tutela con l’Università di Roma “Tor Vergata” dal titolo 
“Battiti di città. Experiences de coproduction de l’espace urbain”. Il suddetto titolo è inerente al settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  Dal 5 aprile 2023 la candidata è RtdA presso il Dipartimento MEMOTEF, Università Roma Sapienza. Nel novembre 2023 
ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale in Geografia II fascia SC 11/B1 Geografia. Tali titoli sono inerenti al settore 
concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor)  – La candidata è stata 
titolare dei seguenti insegnamenti geografici: Geografia politica ed economica II presso l’Università di Roma Sapienza (a.a. 2023-
2024); Geografia politica ed economica, Università di Roma Sapienza (a.a. 2022-2023); Geografia politica ed economica presso 
l’Università di Bologna. È stata titolare del modulo di “Geografia critica del turismo: concetti, metodologie e strumenti per l’indagine 
territoriale” nell’ambito del Corso per la pianificazione dei sistemi turistici presso l’Università di Roma “Tor Vergata”. Ha tenuto una 
lezione dal titolo “Gentrification and the housing crisis” nell’ambito del corso di Dottorato in “Beni culturali, Formazione e Territorio, 
Università di Roma “Tor Vergata” e una masterclass “Commons and urban commons” nell’ambito del Laboratorio di Geografia, 
Università di Bologna e due masterclass (“From gentrification to commoning”; “City and the commons”) nell’ambito del Master in Studi 
del Territorio presso l’Università Roma Tre. Tutte le attività risultano inerenti al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Dal 30.11.2021 al 3.3.2023 la candidata è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento 
MEMOTEF, Università Roma Sapienza nell’ambito del PRIN “Short Term City: Digital Platforms and Spatial Justice”. Dal 15 febbraio 
al novembre 2015 la candidata ha usufruito di una borsa post dottorato presso l’Ecole des Hautes Ètudes en Sciences Sociales Paris 
Fernand Braudel - International Fellowships for Experienced Researchers-Program sul tema “Resistenze urbane e processi di 
produzione dei beni comuni”. Tali attività di formazione sono congruenti con il settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Dal gennaio 2021 al dicembre 
2022 la candidata è stata Principal Investigator del progetto di ricerca collaborativa e comparata sulle forme di gestione comune 
dell’abitare: il Community Land Trust negli Stati Uniti e il suo adattamento entro le politiche abitative francesi presso la Maison des 
Sciences de l’Homme Paris Nord. Ha partecipato ai seguenti 5 gruppi di ricerca: 1) Ricerca in èquipe “Il Teatro biblioteca del 
Quarticciolo: indagine territoriale e diagnosi per sviluppare la progettualità del polo culturale (supervisione prof.ssa Faccioli in 
collaborazione con la Società Geografica Italiana); 2) Progetto europeo di ricerca-azione Citizens’ Forum – Quartiere Monti di Roma 
(2007-2009); 3) Studio e redazione di un programma di Agenda XXI (2008); 4) Progetto di ricerca collaborativa internazionale 
“L’Agenda 21: uno strumento di sviluppo territoriale partecipato in collaborazione tra Université Paris-Ouest Nanterre La Défense e 
Università Roma Tre (2008-2009); 5) Sviluppo di due esperienze di Bilancio partecipato per il comune di Roma – Municipio III e 
Municipio IX (2009-2010). Tali attività di ricerca sono congruenti con il settore concorsuale.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 4 convegni nazionali e 6 convegni 
internazionali inerenti al settore concorsuale.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni, di cui 10 a nome singolo e due a più nomi: 
si tratta di cinque articoli in rivista di classe A per il settore concorsuale, due contributi in volumi, un articolo in rivista scientifica dell’area 
11 (Revue du MAUSS) e quattro in riviste non scientifiche dell’Area 11 (In Situ; Tracés. Revue de Sciences Humaines – che ospita 
due contributi; Geografares). Nelle pubblicazioni condivise n. 8 e n. 10 non è possibile enucleare l’apporto della candidata. 
Le pubblicazioni riguardano principalmente i beni comuni, le politiche abitative e i processi partecipativi alla scala urbana, il rapporto 
law & geography.   
Le pubblicazioni presentano discreti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Le pubblicazioni risultano quasi sempre congruenti con il settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi discrete. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2010 al 2023, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa sono da considerarsi molto buone.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata Festa Daniela Anna e la ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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4. GAMBA Simone 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  Il candidato nel 2017 ha conseguito il titolo di dottore 
di ricerca in Geopolitica e Geoeconomia presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano. Il suddetto titolo è inerente al settore 
concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  Il candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Il candidato è stato 
titolare di cinque docenze inerenti al settore concorsuale: 1) Urban and Territorial Marketing, Università Niccolò Cusano; 2) Geografia 
della Cooperazione e dello Sviluppo sostenibile, Università degli Studi di Bergamo; 3) Metodologie per la Geografia del Turismo, 
Università Niccolò Cusano; 4) Geografia generale, Universidad Nacional De Mar Del Plata, Argentina; 5) Sicurezza delle Risorse nel 
Master di II livello in “Geopolitica per la sicurezza”, Università Niccolò Cusano. Ha tenuto 18 seminari presso diverse università italiane 
inerenti al settore concorsuale. Il candidato è cultore della materia presso il Dipartimento di Studi Umanistici, IULM Milano per i settori 
scientifico disciplinari M-GGR/01 e M-GGR/02. È stato assistente alla didattica e attività di laboratorio per il corso di a) Geografia, 
paesaggi e cultura, Università IULM; b) Geografie, culture e turismo, Università IULM, attività inerenti al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Dal 1/9/2020 al 31/8/2023 il candidato è stato assegnista di ricerca presso IULM nell’ambito del 
PRIN “Green the Visual: an Environmental Atlas of Italian Landscapes” – IULM – Università degli Studi Milano Bicocca – Università 
Roma Tor Vergata (SSD: M-GGR/02), attività inerente al settore concorsuale.   
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato ha partecipato a 
cinque gruppi di ricerca, di cui uno tuttora in corso, inerenti al settore concorsuale. È membro di due gruppo di ricerca A.Ge.I 
(Landscape studies; Media e Geografia), inerenti al settore concorsuale. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a 7 convegni nazionali e 4 internazionali 
inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 

PUBBLICAZIONI 
Il candidato presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni, di cui 10  a nome singolo e due a doppio 
nome. Le pubblicazioni nn. 6, 7, 8, 9 non risultano allegate alla domanda di concorso: di conseguenza, alla luce del disposto del 
comma 15 dell’art. 2 del bando (D.R. n. 280 del 23/04/2024) tali pubblicazioni non saranno valutate da parte della commissione.  
Risultano oggetto di valutazione della commissione le restanti otto pubblicazioni (nn.1, 2, 3, 4, 5, 10, 11, 12) così suddivise: una 
monografia a nome singolo; la tesi di dottorato; quattro articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale (di cui tre a nome singolo, 
una a doppio nome); due contributi in volume (a nome singolo). Nel lavoro eseguito in collaborazione l’apporto del candidato risulta 
riconoscibile. 
Le pubblicazioni riguardano principalmente la narrazione geopolitica attraverso documenti visuali (fumetto, fotografia, audiovisivi, 
murales, nuovi media). La monografia riprende in maniera pressoché integrale i primi tre capitoli della tesi di dottorato.  
Le pubblicazioni presentano discreti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi molto buone. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2016 al 2024, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa sono da considerarsi buone. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato GAMBA Simone e lo ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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5. GIUNTA Isabella 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  La candidata dichiara di aver conseguito nel 2015 il 
titolo di dottoressa di ricerca in Conoscenze ed Innovazioni per lo Sviluppo presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
dell’Università della Calabria (UNICAL) con una tesi dal titolo "Siamo parte della soluzione. La via contadina per la sovranità alimentare" 
(Settore: Sociologia dell'ambiente e del territorio). Il suddetto titolo è parzialmente inerente al settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  La candidata non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – La candidata ricopre 
l’incarico di alta qualificazione per l'insegnamento in Cooperazione Internazionale (M-GRR/02 Geografia politica ed economica) presso 
l’Università della Calabria per l’ a. a. 2023-2024. Tale attività didattica è inerente al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – La candidata ha svolto attività di formazione e ricerca inerente al settore concorsuale nei 
seguenti periodi: 1) 16 aprile-20 giugno 2022 per attività di ricerca su cooperazione internazionale e sistemi agroalimentari in 
collaborazione con il Centro Studi per lo Sviluppo Rurale del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria;  
2) 20 ottobre 2020-30 marzo 2021 nell’ambito del progetto di ricerca “Sistemi agro-alimentari sostenibili: iniziative territoriali e 
cooperazione internazionale di fronte agli obiettivi dell’Agenda globale 2030, food policies e buone pratiche in Italia e in Spagna”, in 
collaborazione con il Centro Studi per lo Sviluppo Rurale del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria;  
3) 8 gennaio 2018 – 11 febbraio 2018 per attività di ricerca su Agenda 2030 e prospettive critiche sullo sviluppo in collaborazione con 
il Centro Studi per lo Sviluppo Rurale del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria;   
4) gennaio 2020 – 31 dicembre 2020 presso la Universidad de Cantabria (Spagna) per il progetto di ricerca “Sistemi agroalimentari 
sostenibili: iniziative territoriali e cooperazione internazionale di fronte agli obiettivi dell’Agenda globale 2030”. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata è titolare di quattro 
progetti di ricerca congruenti con il settore concorsuale: 1)”Sistemi agroalimentari sostenibili: iniziative territoriali e cooperazione 
internazionale di fronte agli obiettivi dell’Agenda 2030” (Universidad de Cantabria, Università della Calabria); 2) “Regimi a limentari, 
imprese e cooperazione internazionale, ricerca sulle trasformazioni del sistema contemporaneo della cooperazione internazionale e il 
ruolo delle imprese come attori di sviluppo” (IAEN); 3) “Agenda 2030, politiche agroalimentari e crescita inclusiva” (gruppo vincitore 
dei Fondi di ricerca a concorso IAEN 2017-2018); 4) “Politiche pubbliche e agricolture familiari in Ecuador e in Italia” (IAEN, Centro 
Studi Sviluppo Rurale dell’Unical). La candidata dal 2020 partecipa al Gruppo di lavoro A.Ge.I "Geografia, cooperazione allo sviluppo 
e sviluppo locale"; dal 25 gennaio 2020 partecipa alla Rete delle Politiche Locali del Cibo; dal gennaio 2019 partecipa al gruppo di 
ricerca sui processi socio-economici globali BUAP (Messico); dal 1 gennaio 2011 partecipa al gruppo di ricerca del Centro Studi per 
lo Sviluppo Rurale Laboratorio “Cibo, Lavoro, migrazioni e sviluppo”, Università della Calabria; dal 15.1.0.2016 al 14.10.2018 ha 
partecipato al gruppo di ricerca dell’Universidad Pablo Olavie de Sevilla (Spagna) nell’ambito del progetto “Empowering Climate 
resilience” Erasmus+.  Tali attività risultano congruenti con il settore concorsuale.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 7 convegni nazionali inerenti al 
settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento inerente al settore concorsuale. 

 
PUBBLICAZIONI 

La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni, di cui una monografia a nome singolo, 
sei contributi in volume (di cui uno a doppio nome) e cinque articoli in rivista  – con le seguenti caratteristiche: a) tre a nome singolo e 
due a doppio nome; b) uno in rivista di classe A del settore concorsuale e quattro in riviste scientifiche dell’Area 11. Nei tre lavori in 
collaborazione il contributo della candidata risulta riconoscibile.  
Le pubblicazioni riguardano quasi esclusivamente il tema della sovranità alimentare, con particolare riguardo al caso di studio 
ecuadoriano. Le pubblicazioni presentano più che sufficienti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. Le 
pubblicazioni, fortemente legate a metodologie e letteratura di impronta sociologica, sono parzialmente congruenti con il settore 
concorsuale.  
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi buone. La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2000 al 2024, l’intensità 
e la continuità temporale della stessa sono da considerarsi molto buone.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la commissione 
all’unanimità ritiene idonea la candidata GIUNTA Isabella e la ammette alla discussione pubblica dei titoli e 
delle pubblicazioni. 
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6. GUADAGNO Eleonora 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  Nel 2014 La candidata ha conseguito il titolo di 
dottoressa di ricerca in Sciences du temps et de l’espace, curriculum Géographie physique, humaine, économique et regionale, 
Università di Poitiers (Francia), con una tesi dal titolo “Comment le phénomène du déplacement environnemental est-il perçu par les 
pays industrialisés? Observations empiriques en Italie à partir des glissements de terrain à Sarno et à Cerzeto”. Il suddetto titolo è 
inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  La candidata è RtdA dal 02/01/2021 nel SSD M-GGR/01 presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università 
degli studi di Napoli L’Orientale. Nel 2023 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore di II Fascia, 
settore concorsuale 11/B1 “Geografia”. Tali titoli sono inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Nell’Università degli 
Studi di Napoli L’Orientale è titolare dal 2021-2022 ad oggi degli insegnamenti di Geografia dell’Asia e dell’Africa (A-L) e Geografia 
Umana (MZ). Nell’a. a. 2020/2021 è stata docente a contratto di Geografia Politica ed Economica e di Geografia dell’Asia e dell’Africa 
nel medesimo Ateneo. Dal 2017 la candidata è stata docente a contratto per l’insegnamento di Geografia Umana (N-Z) nel medesimo 
Ateneo. Nell’a. a. 2018-2019 è stata docente per l’insegnamento di GEO: Focus, Naples Fieldwork Excursion, Corso di laurea in 
Human Geography, Planning and International Development studies, presso la Faculty of Social and Behavioural Sciences (University 
of Amsterdam). Negli anni 2019, 2022, 2023 e 2024 ha tenuto rispettivamente 4 lezioni in corsi di dottorato. Ha tenuto 8 seminari 
nell’ambito di diversi atenei nazionali e internazionali  (L’Orientale, Università di Bologna, Università di PAU, Università di Limoges). È 
cultrice delle materie per il SSD: M-GGR/01 e M-GGR/02 nell’Università degli studi L’Orientale e cultrice della materia per il SSD M-
GGR/02 presso l’Università degli studi di Napoli Suor Orsola Benincasa. Tutte le attività sono inerenti al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Dal 01/08/2017 al 01/11/2017 la candidata è stata titolare di un contratto di ricerca nell’ambito 
del PRIN 2015 “Commercio, consumo e città: pratiche, pianificazione e governance per l'inclusione, la resilienza e la sostenibilità 
urbane” presso l’Università degli Studi di Napoli L’Orientale e nel 2018-2019 è stata assegnista di ricerca di durata annuale nel 
medesimo PRIN. Ha seguito tre corsi specialistici Esri e due corsi GIS nel 2016-2017, nel 2020, nel 2021 e nel 2023. Tali attività di 
formazione sono inerenti al settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata è stata responsabile 
scientifico di 2 gruppi di ricerca, di cui uno ancora in corso, e membro di 14 gruppi di ricerca nazionali e 6 internazionali, molti dei quali 
tuttora attivi. La candidata partecipa a due gruppi di lavoro A.Ge.I (Geografia e Ambiente; Geopolitica: teorie, metodi e applicazioni nel 
campo della geografia politica). Tali attività sono congruenti con il settore concorsuale.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 23 convegni/congressi nazionali 
e 12 internazionali inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale – La candidata non ha ricevuto premi o riconoscimenti nazionali o internazionali per attività di ricerca inerenti al 
settore concorsuale.  

 

PUBBLICAZIONI 
La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni, di cui quattro a nome singolo e otto a più 
nomi; si tratta di 10 articoli pubblicati su riviste di classe A (di cui 7 a più nomi), 1 contributo in volume (a nome singolo) e 1 monografia 
(a tre nomi). In tutti i lavori condivisi è possibile enucleare l’apporto della candidata. 
Le pubblicazioni riguardano principalmente i distretti del cibo, la governance multilivello, i cambiamenti climatici, la geografia dei rischi, 
le migrazioni. Le pubblicazioni presentano buoni livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi ottime. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2011 al 2024, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa sono da considerarsi molto buone.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata GUADAGNO Eleonora e la ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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7. MINI Vincenzo 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  Il candidato dichiara di aver conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Beni Culturali, Formazione e Territorio nel 2022 presso l’Università di Roma Tor Vergata, dal titolo “Sviluppo del 
territorio e strategie di comunicazione: il caso Abruzzo”, inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  – Il candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Il candidato dichiara 
di aver tenuto 4 lezioni nell’ambito di 2 dottorati presso l’Università Niccolò Cusano (Patrimonio culturale tra reale e artificiale; Territorio, 
innovazione e sostenibilità) inerenti al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Il candidato non dichiara di aver svolto attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani o stranieri inerente al settore concorsuale.  
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato partecipa al progetto 
“Indagine sull’impatto sociale e territoriale dell’Università Niccolò Cusano nel territorio periferico romano”, congruente con il settore 
concorsuale. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato a 10 convegni nazionali inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 

PUBBLICAZIONI 
Il candidato presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa, n. 12 pubblicazioni, tutte a nome singolo, di cui: una monografia 
(n. 1); due articoli in riviste (n. 11 in Annali del Turismo – rivista scientifica dell’area 11; n. 12 in Documenti Geografici – rivista di classe 
A del settore concorsuale); nove contributi in volumi (nn. 2-10). 
Le pubblicazioni riguardano principalmente il rapporto gruppo umano-natura, lo sviluppo sostenibile, l’innovazione digitale, il turismo. 
Le tematiche tendono a privilegiare il mero livello descrittivo, a cui non segue un’accurata fase critico-interpretativa ed un corposo e 
aggiornato corredo bibliografico.  
Le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. 
Nonostante la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità 
scientifica siano da considerarsi buone, nel complesso le pubblicazioni, che evidenziano talune sovrapposizioni, non presentano 
sufficienti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale dal 2005 al 2023, l’intensità e la cont inuità 
temporale della stessa sono da considerarsi appena sufficienti. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene non idoneo il candidato MINI Vincenzo e non lo ammette 
alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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8. NOCCO Sara 

TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  
ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 

Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – La candidata ha conseguito il titolo di dottoressa di 
ricerca in Human and Social Sciences (settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 – Geografia economico-politica) nel luglio 2023 
presso l’Università del Salento con la tesi dal titolo “Alimentazione e territorio: dalla dicotomia società natura al recupero e alla 
valorizzazione del concetto di casa”. Il suddetto titolo è inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN) – La candidata non dichiara il conseguimento di altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale – Nell’a. a. 2023/2024 la candidata è docente a contratto per l’insegnamento di Laboratorio geocartografico  e per 
l’insegnamento di Geografia economico-politica per la sostenibilità nell’Università del Salento. Dal 2019 al 2023 ha tenuto 14 seminari 
nell’ambito di insegnamenti geografici (Geografia del turismo, Cultura e sviluppo del territorio, Geografia economica M-Z, Geografia 
Umana, Geografia economico-politica, Placetelling, Placetelling e attrattività turistica) dell’Università del Salento. Il 12/01/2024 ha 
tenuto una lezione dal titolo “Ecologia dei paesaggi e della produzione alimentare in Italia” nell’ambito del Master di I livello in 
“Gastronomie Territoriali Sostenibili e Food Policies” (I ciclo, a. a. a. 2023/2024), organizzato dal Comune di Melpignano, l’Un iversità 
del Salento e l’Università di Scienze Gastronomiche di Pollenzo. Il 20/12/2022 ha tenuto 1 seminario nell’ambito della IV Edizione 
Scuola di Placetelling® dal titolo “Digital Placetelling”. È cultrice della materia per 5 discipline (Geografia delle Interazioni Locali-Globali, 
Geografia umana, Geografia economico-politica, Geografia dei rischi, Geografia economica M-Z) presso l’Università del Salento. Negli 
anni 2018, 2019 e 2022 è stata tutor rispettivamente per la II, la III e la IV Edizione Scuola di Placetelling®, presso il Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali, Università del Salento. Le suddette attività didattiche risultano inerenti al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale - Dal marzo 2023 è assegnista di ricerca nell’ambito del PRIN 2020 “Emplacing food. 
Narratives, policies and spaces in Italy. Rethinking the territorial dimension of food, in the challenges of justice, sustainability, cultural 
identity and local development” presso l’Università del Salento. Dall’aprile al novembre 2021 ha partecipato alla Scuola di Alta 
Formazione in Storytelling and content curator organizzato dall’Università della Tuscia. Dal luglio al settembre 2023 ha partecipato al 
corso GIS “MOOC: GIScience e Giustizia Climatica” organizzato dal “Climate Justice: Centre of Excellence Jean Monnet”. Nel 
settembre 2020 e nel settembre 2021 ha partecipato alla Scuola di Alta Formazione in Geografia AGeI (Roma, 14-17/09/2020 e 
Monteortone e Marmolada, 11-17/09/2021); dal 24 al 28 febbraio 2020 ha partecipato alla RE.Co.RD. Winter School on “Sustainable 
Coastal Management”; dal 22/06/2020 al 31/07/2020 ha partecipato ad un corso GIS di II livello “Officine Geografiche 2.0 – 
rappresentare e raccontare il territorio attraverso i Sistemi Informativi Geografici” presso la SGI. Il 2 marzo, il 16 marzo, il 18 maggio, 
il 25 maggio e l’8 giugno 2021 ha partecipato al ciclo di seminari internazionali “Agroecologia e servizi ecosistemici” organizzato e 
coordinato dal Master in GISciences e sistemi di pilotaggio remoto, dal gruppo di ricerca internazionale “Cambiamenti climatici, territori, 
diversità” afferente al Laboratorio D4G (Unipd), dal “Climate Justice: Centre of Excellence Jean Monnet” e dall’A.P.S. GIShub . Tali 
attività risultano inerenti al settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – La candidata è membro di tre 
gruppi di lavoro A.Ge.I ( “Placetelling”; “Geografie critiche di animali e piante”;  “Media e geografia”) e ha partecipato al progetto di 
ricerca “Atlante Covid-19: territori e contagio in Italia” promosso dalla medesima associazione. La candidata è membro dell’unità locale 
del PRIN 2020 “Emplacing Food. Narratives, policies and spaces in Italy. Rethinking the territorial dimensions of food in the challenges 
of justice, sustainability, cultural identity and local development”. Nell’ambito dell’unità locale di ricerca dell’Università del Salento, ha 
partecipato al progetto “People, Places and Stories (PPS)”, diretto dall’ente capofila Landkreis Kassel, a valere sul bando Erasmus+ 
KA2- Cooperation for Innovation and the Exchange of Good Practices – Strategic Partership organizzato dal CUEB (Centro 
Universitario Europeo per i Beni Culturali, Ravello). È membro dell’unità di ricerca su “Vulnerabilità del paesaggio e gestione sostenibile 
del patrimonio culturale” e di quella su “Nutraceutica, stili di vita e alimentazione sana” in seno al  “Centro di Ricerca interdisciplinare 
su politiche dell’Emergenza e Vulnerabilità sociale” (CREV) del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento; 
è membro del progetto di ricerca e sviluppo “Rigenerazione sostenibile dell’agricoltura nei territori colpiti da Xylella fastidiosa” 
coordinato dal Distretto di Qualità Agro-Alimentare Jonico-Salentino (DAJS). Nel 2020 la candidata ha partecipato all’ideazione del 
“Piano di sviluppo economico del comune di Martina Franca” organizzato e promosso dal Comune di Martina Franca in collaborazione 
con l’Università del Salento e nel 2021 ha partecipato al progetto “Unveiled Tricase. Nuovi racconti per antichi paesaggi. Progetto di 
ricerca e narrazione per la valorizzazione sociale e turistica del patrimonio culturale materiale e immateriale di Tricase”, bando CUIS 
2020, presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento. Nel 2022 la candidata ha partecipato all’ideazione 
del “Piano di sviluppo turistico della Grecìa salentina” organizzato e promosso dall’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina in 
collaborazione con l’Università del Salento. Nel 2023 ha partecipato al progetto “Borghi narranti” promosso dal Centro Europeo per i 
Beni Culturali con l’obiettivo di creare una narrazione territoriale orientativa e attrattiva, nell’ottica del Placetelling®, per la rete dei 
Borghi più Belli d’Italia. Tutte le suddette attività di ricerca risultano congruenti con il settore concorsuale.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – La candidata ha partecipato in qualità di relatrice a 11 convegni/congressi nazionali 
e 2 internazionali inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – La candidata non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento inerente al settore concorsuale. 
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NOCCO Sara (segue) 

PUBBLICAZIONI 
La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni, di cui sei a nome singolo e sei a più nomi; 
accanto alla monografia, vi sono quattro articoli pubblicati su riviste di classe A del settore concorsuale, due su riviste scientifiche 
dell’Area 11 (“Central European Journal of Geography and Sustainable Devepolment  - CEJGSD - e “Fuori luogo”), cinque contributi 
in volume. In tutti i lavori condivisi il contributo della candidata risulta enucleabile, eccetto nel n. 6.  
Le pubblicazioni riguardano principalmente l’analisi dei sistemi alimentari su scala locale e globale, con particolare riguardo al tema 
della sostenibilità delle filiere produttive e dei consumi alimentari, la vegan geography, i processi di sviluppo locale delle aree interne. 
Le pubblicazioni presentano più che buoni livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi molto buone. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e continuità temporale della stessa dal 2018 al 2024 sono da 
considerarsi molto buone.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idonea la candidata NOCCO Sara e la ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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9. PERRONE Andrea  
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in “Beni culturali e Territorio” (Geografia – M-GGR/01) presso l’Università degli studi di Roma “Tor Vergata” nel 2017 con una tesi dal 
titolo “Ernesto Massi ovvero la genesi della geopolitica italiana”. Il suddetto titolo è inerente al settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN) –  Il candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Dal 2021 il candidato 
è docente a contratto di Geografia, Geografia culturale, Geografia del turismo presso l’Università Telematica “eCampus”. Dal 2019 è 
cultore della materia per l’insegnamento di Geografia presso l’Università Telematica “eCampus”. Dal 2022 è cultore della materia per 
gli insegnamenti di Geografia politica ed economica, Geoeconomia e sicurezza nazionale, Geopolitica e analisi strategica, Geopolitics 
and strategic analysis presso l’Università degli Studi “Link Campus University”.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Dal 1 novembre 2023 è assegnista di ricerca presso l’Università di Roma Sapienza, settore 
concorsuale 11/B1, settore scientifico-disciplinare M-GGR/02 nel quadro del progetto di ricerca “Competizione multiscalare nelle aree 
di conflitto in Africa”. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato partecipa a due 
gruppi di ricerca A.Ge.I: 1) “L’analisi geografica delle fonti di energia” e 2) “Geopolitica: teorie, metodi e applicazioni nel campo della 
geografia politica”.  
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato ha partecipato in qualità di relatore  a 23 convegni nazionali inerenti al 
settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  - Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 

PUBBLICAZIONI 
Il candidato presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa n. 12 pubblicazioni tutte a nome singolo. Si tratta di una 
monografia, otto contributi in volume e tre articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale.  
Le pubblicazioni riguardano i fondamenti teorici della geografia politica; la geopolitica del Mediterraneo, delle materie prime e 
dell’energia; le questioni ambientali (migrazioni e cambiamenti climatici). 
Le pubblicazioni presentano sufficienti livelli di originalità, rigore metodologico, innovatività e rilevanza. 
Tutte le pubblicazioni presentate risultano congruenti con il settore concorsuale. 
La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica sono da 
considerarsi molto buone. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica, riguardante l’arco temporale 2010-2023, l’intensità e continuità temporale 
della stessa sono da considerarsi molto buone. 

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene idoneo il candidato PERRONE Andrea e lo ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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10. PROFAZIO Umberto 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale – Il candidato dichiara di aver conseguito il titolo di dottore 
di ricerca nel 2015 in Storia delle Relazioni Internazionali dal titolo “La Libia indipendente nelle relazioni internazionali (1952-1958)”. Il 
suddetto titolo è parzialmente inerente al settore concorsuale.  
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –  Il candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Il candidato non 
dichiara di aver svolto attività didattica inerente al settore concorsuale. 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Il candidato non dichiara di aver svolto attività di formazione o di ricerca inerente inerenti al 
settore concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato non dichiara di aver 
organizzato, diretto, coordinato o partecipato a gruppi di ricerca nazionali o internazionali congruenti con il settore concorsuale. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Il candidato non dichiara alcuna partecipazione a congressi o convegni.  
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – Il candidato non dichiara di aver conseguito alcun premio o riconoscimento.  

 

PUBBLICAZIONI 
Il candidato presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa, n. 12 pubblicazioni, di cui nove a nome singolo, una a doppio 
nome e due (nn. 8 e 12) frutto di un ampio gruppo di autori: si tratta di cinque articoli in rivista (soltanto due pubblicati in una rivista 
scientifica dell’Area 11 - “La Comunità internazionale”), sei contributi in volume e una monografia. In nessuna delle pubblicazioni a più 
nomi è enucleabile il contributo del candidato. 
Le pubblicazioni, che si inquadrano nell’ambito della Storia delle relazioni internazionali, risultano solo parzialmente congruenti con il 
settore concorsuale. La rilevanza della collocazione scientifica editoriale e la sua diffusione all’interno della comunità scientifica sono 
da considerarsi buone.   
Il candidato non elenca altre pubblicazioni oltre alle 12 presentate ai fini della selezione, prodotte tra il 2015 e il 2021: pertanto, la 
consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della stessa sono da considerarsi appena 
sufficienti.  

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene non idoneo il candidato PROFAZIO Umberto e non lo 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 
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11. TAMBASSI Timothy 
TITOLI ACCADEMICI, TITOLI PROFESSIONALI,  

ATTIVITÀ DI RICERCA ACCADEMICA E PROFESSIONALE 
Dottorato di ricerca inerente al settore concorsuale –  Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in Filosofia presso l’Università di Verona con una tesi dal titolo “The Riddle of Reality. E. J. Lowe’s Metaphysics, Ontology and 
Philosophy of Mind”. Tale titolo non è inerente al settore concorsuale. 
Altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale (Master di II livello, Rtda, abilitazione 
ASN)  –   Il candidato non dichiara altri titoli accademici inerenti al settore concorsuale. 
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero inerente al settore 
concorsuale (corsi, moduli, seminario/lezione, cultore della materia, tutor) – Il candidato non 
dichiara lo svolgimento di attività didattica inerente al settore concorsuale.  
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
inerente al settore concorsuale (assegni di ricerca, borsa post-dottorato, frequenza scuole 
di alta formazione, ecc.) – Nel 2017-2018 è borsista post-dottorato in Earth, Environmental and Life Science (Geography) 
presso l’Università di Bucarest, attività di formazione congruente con il settore concorsuale. Tale attività è inerente al settore 
concorsuale. 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali o 
partecipazione agli stessi se congruenti con il settore concorsuale – Il candidato dichiara di essere 
membro dei gruppi di ricerca GET (Geography and Text), Università del Piemonte Orientale e di Geolat (Geography for Latine 
Literature), Università del Piemonte Orientale, Università di Roma Tor Vergata, Geomovies Sorbonne University, Sapienza, Università 
di Bucarest.  Tali attività sono congruenti con il settore concorsuale. 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
inerenti al settore concorsuale – Nell’ampio numero di convegni nazionali e internazionali elencati nel curriculum vitae  
a cui il candidato ha partecipato come relatore, 4 risultano inerenti al settore concorsuale. 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca inerenti al settore 
concorsuale  – Il candidato non dichiara il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca inerenti al settore concorsuale.    

 

PUBBLICAZIONI 
Le 12 pubblicazioni sottoposte a valutazione (che si iscrivono in una produzione complessiva dal 2010 al 2024 ottima per  consistenza, 
intensità e continuità temporale), si articolano in un lavoro monografico (a doppio nome indiviso), sei contributi a nome singolo in 
volumi e cinque articoli in rivista a nome singolo (di cui quattro in riviste di classe A del settore concorsuale e uno in rivista scientifica 
dell’area 11). Visto il dettato del bando (decreto n. 280 del 34.4.2024, art. 3, comma 16), la commissione precisa di non aver preso in 
considerazione la pubblicazione n. 12 in quanto il candidato nella pubblicazione n. 6 (il volume intitolato “The Philosophy of GIS”) 
presenta n. 2 contributi a sua firma. Pur provviste di un’ottima collocazione editoriale e di un buon potenziale di originalità e innovatività, 
molte di tali pubblicazioni presentano un taglio spiccatamente filosofico-speculativo, animato dall’intento epistemologico di dotare di 
legittimità e solidità il filone di studi detto “geo-ontologia”, taglio che appare poco congruente con il settore concorsuale oggetto della 
procedura, sia per gli intenti teorici, sia per l’approccio metodologico impiegato.    

 

Giudizio - Tenuto conto del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica presentati, la 
commissione all’unanimità ritiene non idoneo il candidato TAMBASSI Timothy e non lo 
ammette alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

 

 

 





DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Antonella RINELLA, segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel 
gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD GEOG-01/B – Geografia economico-politica, già 
SSD M-GGR/02 - Geografia economico politica - Settore concorsuale 11/B1 - Geografia - ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia 
e Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Informazione (Cod.280/M-GGR02/2024), il cui 
avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024, dichiara con la presente di 
aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi 
analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Bernardo Cardinale, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Lecce, 25 ottobre 2024  

                                                                                                               
 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it


Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

https://www.unipegaso.it/privacy


 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD 
GEOG-01/B – Geografia economico-politica, già SSD M-GGR/02 - Geografia 
economico politica - Settore concorsuale 11/B1 - Geografia - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
dell’Informazione (Cod. 280/M-GGR02/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. 
– 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Bernardo CARDINALE, componente della Commissione di valutazione della procedura 
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Teramo, 25/10/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 

 





 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel gruppo scientifico disciplinare 11/GEOG-01 – Geografia - SSD 
GEOG-01/B – Geografia economico-politica, già SSD M-GGR/02 - Geografia 
economico politica - Settore concorsuale 11/B1 - Geografia - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
dell’Informazione (Cod. 280/M-GGR02/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. 
– 4a Serie Speciale - n. 39 del 14/05/2024. 

 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Antonella RINELLA, segretario verbalizzante della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra la 
sottoscritta e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

La sottoscritta con riferimento alla candidata NOCCO Sara dichiara di essere coautrice delle seguenti 
collettanee presentate dalla candidata a valutazione:  

 

- pubblicazione n. 2: A. Ivona, A. Rinella, F. Epifani, S. Nocco, “Resilient rural areas and tourism 
development paths: a comparison of case studies”, Sustainability, 13 (6), MDPI, 2021, pp. 1-22, 
ISSN: 2071-1050; 

- pubblicazione n. 6: F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, S. Nocco, “La città di Lecce tra 
nostalgia e topophilia. Il punto di vista dagli studenti universitari pre e post pandemia”,  Il Capitale 
culturale, n. 25, 2022, pp. 133-156; ISSN 2039-2362 (on line).   

 

 



 
 

La sottoscritta dichiara altresì di essere coautrice delle seguenti collettanee citate nel 
curriculum vitae della candidata ma non presentate a valutazione: 

 

F. Pollice, A. Rinella,  F. Epifani, M. Sponziello, P. Miggiano, S. Nocco, “La governance multilivello 
come misura di contrasto alla pandemia: il caso della Puglia”, in E. Casti, A. Riggio (a cura di), 
Atlante Covid-19. Geografie del contagio in Italia, Roma, A.Ge.I, 2022, pp. 307-318, ISBN 978-88-
94264-4-2. 

F. Pollice, A. Rinella, F. Epifani, P. Miggiano, S. Nocco, “Quando la ‘pietra scartata’ si fa ‘social’. I 
racconti on line orientativi e attrattivi dei comuni dei Monti Dauni”, in L. Rocca, B. Castiglioni, 
L. Lo Presti (a cura di), Soggetti, Gruppi, Persone. Pratiche e dinamiche delle mobilità umane, vol. III degli 
Atti del XXXIII Congresso Geografico Italiano “Geografie in movimento” (Padova 8-13 settembre 2021), pp. 
316-324, Padova, CLUEP, 2023; ISBN: 978-88-5495-594-3. 

 

 

 

Bari, 25 ottobre 2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 
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